
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 137/2020 – 17 de Agosto de 2020 
 

1/1 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 841 – Interromper, a partir do dia 28/07/2020, as férias da 
servidora Tatiana Cristina da Rocha, SIAPE nº 1868598, pro-
gramadas para usufruir no período de 20/07/2020 a 
08/08/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
29/07/2020, no interesse da administração para participação 
na reunião do CONAC, como representação da coordenação 
pró tempore do Curso de Tec. em Agroecologia. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Secretaria dos Órgãos Colegiados, 
RESOLVE: 
 
Nº 842 – Constituir comissão composta pelos membros rela-
cionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 30 dias, revisar o Regimento Interno do Conselho Acadêmi-
co - CONAC: 

 
José Pereira  Mascarenhas Bisneto - Vice-reitor - Matrícula 
SIAPE: 2889129 
Elvis Lima Vieira - Representação dos Diretores - Matrícula 
SIAPE: 0285629 
Yuri Caires Ramos - Representante das Câmaras - Matrícula 
SIAPE: 2328940 

Katia Silene Ferreira Lima Rocha - Representante dos Coorde-
nadores de Graduação Matrícula SIAPE: 2275031 
Carlos  Alberto Santos Costa - Representante dos Coordenado-
res de Pós-graduação Matrícula SIAPE: 1493744 
Matheus Gonçalves Leão de Oliveira - Representante dos dis-
centes de graduação Matrícula: 2018215142 
Elielba Nascimento Reis  - Representante dos discentes de pós-
graduação - Matrícula: 2020128106 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 844 – Interromper, a partir do dia 21/07/2020, as férias da 
servidora Karina de Souza Silva, SIAPE nº 1755265, programa-
das para usufruir no período de 20/07/2020 a 07/08/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 03/08/2020, em 
virtude da sua atuação no projeto referente aos 15 anos da 
UFRB.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Nº 845 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de 
Licenciatura em Física desta Universidade, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos Kely Cristia-

ne de Almeida Santos - Matrícula 201311522 e Thiago Ferreira 
Andrade - Matrícula 201411078. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 847 – Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos 
membros abaixo mencionados, para, sob a presidência da 
primeira, no prazo de 30 dias, elaborar uma minuta de Resolu-
ção de Cotutela desta Universidade. 
 
Maria Salete de Souza Nery - SIAPE: 1615740 (Presidente) 
Carolina Fialho Silva - SIAPE: 1425354 
Adriele de Jesus Sousa - SIAPE: 2260141 
Renata Conceição dos Santos - SIAPE: 1754498 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


